
平成２３年７月１３日 

 

引き出し型キャビネットタイプのシステムキッチンの 
ご使用に関するお願いについて 

武州ガス株式会社 

 

武州ガス株式会社は、ご家庭の台所でシステムキッチン組み込みタイプのガスコンロをご使用いただく場合、主にコ

ンロ下部のキャビネット内部にガスフレキ管と接続するガス栓（フレキＵ－Ｌネジガス栓）を設置しております。 

このたび、他ガス事業者管内で、引き出し型キャビネットタイプのシステムキッチンをご使用のお客さま宅において、

収納物がガス栓に引っかかった状態でキャビネットを強い力で引いたことから、ガス栓のつまみ部分とともに内部部品

が外れてガスが漏えいし、使用中のガスコンロの火が引火して火災になった事故が発生しました。 

弊社といたしましては、お客さまに安全に安心してガスをご使用いただくため、引き出し型キャビネットタイプのシ

ステムキッチンをご使用いただいているお客さまに対して、下記の事項に注意していただくと共に、「需要家ガス設備

点検」ならびに「開栓作業」等の業務機会において、安全チラシによる使用上の注意のお願いをいたします。 

つきましては、同種事故再発防止に向けた取り組みにつきまして、何卒、ご理解のうえ、ご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

 

【引き出し型キャビネットタイプのシステムキッチンをご使用のお客さまへのお願い】 

引き出し型キャビネットタイプのシステムキッチンには、キャビネット内部にガス栓が設置されております。 

お客さまにおかれましては、引き出し型キャビネットをご使用いただく場合には、収納物がガス栓に接触しないよう

ご注意ください。収納物がガス栓に当たる場合には、当たらない位置に収納してくださいますようお願いいたします。

また収納物が引っかかっている場合には、決して無理にキャビネットを引き出さないよう重ねてお願いいたします。 

機器ご使用に際してガスの臭気を感じた場合には、すぐに機器の使用を停止し、メーターガス栓を閉め、窓開けに

よる換気をするとともに弊社までご連絡くださいますようお願いいたします。 

 

 

【お客さまのお問い合わせ先】 

月曜日～金曜日 午前８時３０分～午後５時１５分 【フリーダイヤル】０１２０－８７６－５３０ 

土曜日、日曜日、祝日及びその他の時間帯  【代  表】０４９－２４１－９０００ 

 

  ※事故の詳細につきましては、下記ＵＲＬをご参照ください。 

○ 原子力安全・保安院「東京都における火災事故（人損無し）について」 

ＵＲＬ：http://www.meti.go.jp/press/2011/06/20110620010/20110620010.html 

○ 消費者庁「消費者安全法の重大事故等に係る公表について」 

ＵＲＬ：http://www.caa.go.jp/safety/pdf/110623kouhyou_2.pdf 

 

【安全周知の対象となるガス栓】 

 

 


